Videlicet Vicarius generalis S. Ludovici in America 
solutionem sequentis dubii pe t i i t "3. An dispensario su-
per impedimentis mat r imonia l ibus , ab Ordinario hujus regio-
n i s jux ta facultates Apostolicas concessas, quamvis graviter illi-
cita, tamen valida sit, quando da ta sit, informis, propterea quod 
tenor facultatis a S. Sede delegatae, vel tempus ad quod concessa, 
expressa non sint, vel quia telegraphice paucis verbis, vel ore-, 
tenus tantum concessa s i t .—Dubium hoc oritur ex omissione 
clausulae "alias nullae s int" in facultat ibus Americae nunc con-
cessis; quae clausula olim in hu jusmodi facultatibus expresse 
apposita fuerat." 

R. ad 3. : "Aff i rmat ive" ( ig i tur valida est dispensario infor-
mis) "dummodo reapse mul ier r a p t a non fuerit, vel si rapta, in 
potestate raptoris non exis tâ t" sc. haec clausula etiam apponi-
tur in formulis, quibus pr iv i legium Episcopis conceditur; haec 
clausula semper ad valorem spectat , quia aliter impedimentum 
raptus etiam adesset, a quo Episcopi dispensare non possunt.) 
"Clausulas vero servandas ad a m u s s i n esse, quantum tamen re-
rum, temporum, locorumque, adjuncta ferre possunt." (Theologia 
Moralis, vol. II , trat. V i l i , Sect. I l l , § I. n. 795, pâg. 568). 

S O L I T A vxmcmA.—Dispensandi cum Gentilibus et Infidelibus 
plures uxores habentibus, ut post conversionem, et baptismum, 
quam ex Ulis maluerint retiñere possint, nisi prima voluerit con-
verti. 

COMENTARIO —Al tratar adelante de los privilegios concedi-
dos á los indios, mencionaremos las letras en que los Pontífices 
Paulo I I I , Pío V, Gregorio X I I I y Benedicto XIV les conce-
dieron aquella gracia. Aquí solo pondremos las declaraciones 
de la S. Inq. que constan en el siguiente decreto de la Santidad 
de Clemente XIII, expedido á 1P de Agosto de 1769. Dice así: 

"Saepe contigit, u t ex duobus infidelibus alter convertatur ad 
fidem, alter converti quidem nolit, consentiat tamen cohabitare 
cum fideli sine contumelia Creator is . . . . Quare fidelis iufide-
lem non dimittit, sed cohabitare pergunt ut conjuges, idque ad 
aliquot etiam annos: at postea infidelis, mutata volúntate, non 
solum converti non vult, sed tentât fidelem, vel discedit, imo 
ad alias nuptias transit."—Quaeritur. 

1) "An in hoc casu possit etiam fidelis derelictus discedere, 
et ad alias nuptias transiré?—R. in casu, de quo agitur, Affir-
mative" 

2) "An hoc Privilegium solum locum habèat, quando infide-
• lis discedit odio fidei, an etiam, quando discedit propter discor-